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B e t æ n k n i n g  

over 

I. fors lag t i l  lov  o m  æ n d r i n g  i l ov  o m  afgift  a f  g e v i n s t e r  

v e d  l o t t e r i s p i l  m .  v. og 

11. forslag t i l  l ov  o m  æ n d r i n g e r  i  lov  o m  afgift  a f  k o n s u m - i s .  

(Afgivet af udvalget den 27. november 1959). 

Udvalget har holdt to møder og har her- 
under haft samråd med finansministeren, 
som desuden skriftligt har besvaret en 
række af udvalget stillede spørgsmål. 

Fællesforeningen for danske Bladhandlere 
har haft foretræde for udvalget angående 
forslag til lov om ændring i lov om afgift 
af gevinster ved lotterispil m. v. Udvalget 
har endvidere angående forslag til lov om 
ændringer i lov om afgift af konsum-is 
modtaget skriftlige og/eller mundtlige hen- 
vendelser fra Dansk Konfektureforening, 
Foreningen Dansk Fløde-Is, Iskremfabri- 
kantforeningen i Danmark, A/S Lidano og 
Provinshandelskammeret. 

Ad I. forslag til lov om ændring i lov om 
afgift af gevinster ved lotterispil m. v. 
Udvalget har modtaget afskrift af den i 

lovforslagets bemærkninger omtalte høje- 
steretsdom af 22. januar 1959 og har drøf- 
tet lovforslaget på baggrund heraf. 

Herefter indstiller udvalget lovforslaget 
til vedtagelse uforandret. 

Ad II .  forslag til lov om ændringer i lov 
om afgift af konsum-is. 
I  en del af de ovenfor nævnte henven- 

delser til udvalget er der fremsat anmod- 
ning om, at den til lovens § 5 som stk. 3, 
1. punktum, foreslåede bestemmelse vedrø- 
rende adgang for toldvæsenet til at kræve, 

at de ved fremstillingen anvendte formes 
rumfang lægges til grund ved angivelsen 
af den udleverede afgiftspligtige mængde, 
udgår af lovforslaget. Af ministerens svar 
på et af udvalget stillet spørgsmål herom 
fremgår bl. a., at den foreslåede bestem- 
melse navnlig er begrundet i, at det kan 
medføre visse kontrolmæssige vanskelig- 
heder for toldvæsenet at skulle tage hen- 
syn til det afsmeltningssvind, der frem- 
kommer ved varernes frigørelse fra fryse- 
formene. 

Ved en af ministeriet foretaget fornyet 
undersøgelse af spørgsmålet har det vist 
sig, at det faktisk almindelige efterhånden 
er blevet, at afgiftsberigtigelse sker efter 
rumfanget af det færdige produkt, således 
at afsmeltningssvindet er holdt uden for 
afgiften. 

Selv om det kontrolmæssigt må anses for 
sikrere at beregne afgiften på grundlag af 
formenes rumfang, anser ministeriet det dog 
forsvarligt at fortsætte den praksis, der 
rent faktisk har udviklet sig, og under hen- 
syn til, at en gennemførelse af den foreslå- 
ede bestemmelse ville medføre en ikke til- 
sigtet almindelig afgiftsforhøjelse, stiller 
ministeren nedenstående ændringsforslag 
nr. 1, hvorved bestemmelsen udgår. 

Der er endvidere over for udvalget frem- 
sat ønske om, at der i lovforslaget indsæt- 
tes en bestemmelse, hvorefter der tillægges 
de fabrikker og virksomheder, der har be- 
talt afgiften, et privilegeret krav på afgifts- 
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beløbet over for de forhandlere, til hvem 
varen sælges. 

Dette ønske er imødekommet ved æn- 
dringsforslag nr. 2 om indsættelse af en her- 
til sigtende bestemmelse i lighed med til- 
svarende bestemmelser i afgiftslovene ved- 
rørende tobak, chokolade m. v. 

Udvalget har endvidere over for ministe- 
ren rejst spørgsmålet om, hvorvidt man 
kunne lægge afgift på fremstilling og salg 
af isblanding til soft-ice i stedet for på den 
færdige soft-ice. 

Af ministerens besvarelse fremgår bl. a., 
at antallet af fabrikker, der fremstiller is- 
blanding til det nævnte formål, er væsent- 
ligt mindre end antallet af soft-icevirksom- 
heder. Ministeriet har derfor allerede på et 
tidligere tidspunkt overvejet muligheden 
for at opnå en administrativ forenkling 
uden at svække kontrollen med afgiftens 
erlæggelse ved en sådan omlægning. Den 
nødvendige kontrol med en sådan ordning 
vil det imidlertid ikke være muligt at op- 
retholde alene ved regelmæssigt tilsyn med 
og krav om særlig regnskabsførelse hos de 
virksomheder, der fremstiller isblanding. 

For at sikre sig mod, at soft-icefremstil- 
lerne anvender ubeskattet isblanding, ville 
det derfor være nødvendigt fortsat at op- 
retholde kontrollen med disse virksomhe- 
der, selv om afgiften skulle betales af frem- 
stilleren af isblandingen, og det må antages, 
at en sådan kontrol med ikke-anmeldte 
virksomheder ville være lige så omfattende 
og mindre effektiv end den nuværende kon- 

trolordning. Ministeren har således ikke 
ment det forsvarligt at foreslå afgiften op- 
krævet hos fremstillerne. 

Udvalget kan tiltræde de af finansmini- 
steren stillede ændringsforslag og indstiller 
lovforslaget til vedtagelse med de nævnte 
ændringer. 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

til 

II. forslag til lov om ændringer i lov om 
afgift af konsum-is. 

Af finansministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til § 1. 
1) I den foreslåede affattelse af lovens 

§ 5, stk. 3, udgår 1. punktum. 

Ny paragraf. 
2) Efter § 1 indsættes som ny påragraf: 

4  2. 
I lovens § 6 indføjes som nyt stykke: 
"Stk. 4. I tilfælde, hvor en erhvervsvirk- 

somhed, der har modtaget varer til videre- 
salg, går konkurs eller af anden årsag stand- 
ser betalingerne, tillægges der den pågæl- 
dende leverandør det samme privilegium 
for afgiftens beløb, som i henhold til stk. 3 
tilkommer statskassen over for afgiftsplig- 
tige virksomheder, for de varer, der er le- 
veret inden for et tidsrum af 12 måneder 
før konkursen eller betalingsstandsningen."" 

Nina Andersen. Anna Barfoed. Alfred Bøgh. Aage Fogh, 
næstformand. 

Francke, 
formand. 

Andreas Hansen. Hjortnæs. Søren Jensen. Kr. Juul. 

Thorkil Kristensen. Anker Lau. Peter Nielsen. Ninn-Hansen. 
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